Информационно-аналитический обзор

обращений граждан, поступивших в администрацию города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
в августе 2019 года 

Рассмотрение обращений граждан, адресованных главе города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, организовано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области. Работу по объективному, всестороннему  и своевременному рассмотрению обращений граждан осуществляет управление делами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.
Порядок организации работы с обращениями и проведения личного приема граждан в администрации города Куйбышева области установлен «Порядком организации работы с обращениями граждан в администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области», утвержденный постановлением администрации города Куйбышева от 06.02.2015  № 168.
В августе 2019 года в администрацию города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области поступило 44 обращения (в августе 2018 года – 58, в июле 2019 года - 34), в том числе:
1) 29  письменных обращений (в августе 2018 года – 48, в июле 2019 года - 34); 
2) 15 обращений на личных приемах главы города Куйбышева, руководителей структурных подразделений администрации города  (в августе 2018 года – 8, в июле 2019 года – обращений на личном приеме главы города Куйбышева, руководителей структурных подразделений администрации города не поступало);

3) устных обращений по справочному телефону не поступало (в августе 2018 года – 2 устных обращения, в июле 2019 года – 1 устное обращение).
       Общее количество обращений по сравнению с августом 2018 года уменьшилось на 13,6% (на 6 обращений), по сравнению с июлем 2019 года увеличилось на 22,7% (на 10 обращений).
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1. Письменные обращения.

В августе 2019 года поступило 29 письменных обращений, в том числе в форме электронного документа на официальный сайт администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области - 3 (в августе 2018 года – 48, в том числе в форме электронного документа - 11); (в июле 2019 года - 34, в том числе в форме электронного документа - 3).
По сравнению с августом 2018 года количество письменных обращений граждан уменьшилось на 65,5% (на 19 обращений).

По сравнению с июлем 2019 года количество письменных обращений граждан уменьшилось на 17,2% (на 5 обращений).

Вопросы, поднимаемые гражданами в письменных обращениях, относятся к тематическим разделам: 

- «Экономика» - 16 (55,2%) (в августе 2018 года – 28 – уменьшение на 75% (на 12 обращений)), (в июле 2019 года – 25 – уменьшение на 56,3 % (на 9 обращений)).
	№
	Наименование вопросов
	Август  2019 года
	Август 2018 года
	Июль 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Строительство и реконструкция дорог
	1
	6,25
	5
	17,9
	2
	8

	2
	Комплексное благоустройство
	2
	12,5
	0
	-
	7
	28

	3
	Уличное освещение
	3
	5,9
	1
	3,6
	0
	-

	4
	Благоустройство и ремонт подъездных дорог, в том числе тротуаров
	5
	
	16
	57,1
	0
	-

	5
	Градостроительство. Архитектура и проектирование
	5
	35,3
	1
	3,6
	4
	16


- «Жилищно-коммунальная сфера» - 10 (34,5%) (в августе 2018 года – 19 – уменьшение на 90% (на 9 обращений)), (в июле 2019 года – 7 – увеличение на 30% (на 3 обращения)).

	№
	Наименование вопросов
	Август 2019 года
	Август 2018 года
	Июль 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Капитальный ремонт общего имущества
	1
	 10
	0
	-
	0
	-

	2
	Переселение из подвалов, бараков, коммуналок, общежитий 
	1
	10
	2
	10,5
	0
	-

	3
	Постановка на учет в органе местного самоуправления и восстановление в очереди на получение жилья граждан, нуждающихся в жилых помещениях 
	1
	10
	0
	-
	0
	-

	4
	Эксплуатация и ремонт государственного, муниципального и ведомственного жилищного фондов
	1
	10
	4
	21,01
	0
	-

	5
	Распределение жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма
	1
	10
	0
	-
	3
	42,9

	6
	Управляющие организации, товарищества собственников 
	2
	20
	0
	-
	0
	-

	7
	Предоставление жилого помещения по договору коммерческого найма
	1
	10
	0
	-
	0
	-

	8
	Содержание общего имущества
	1
	10
	4
	21,01
	0
	

	9
	Приборы учета коммунальных ресурсов в жилищном фонде
	1
	10
	0
	-
	0
	


- «Социальная сфера» - 2 (6,9%) (в августе 2018 года – 1, в июле 2019 года – обращений не поступало – увеличение на 50% (на 1 обращение)).
	№
	Наименование вопросов
	Август 2019 года
	Август 2018 года
	Июль 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Просьбы об оказании финансовой помощи
	2
	100
	0
	-
	0
	-


- «Оборона, безопасность, законность» - 1 (3,4%) (в августе 2018 года – обращений не поступало, в июле 2019 года – обращений не поступало.

	№
	Наименование вопросов
	Август 2019 года
	Август 2018 года
	Июль 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Охрана общественного порядка
	1
	100
	0
	-
	0
	-
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 Результаты рассмотрения письменных обращений составляют:
- даны разъяснения и консультации - по 21 обращению (72,4%);
- приняты меры – по 8 обращениям (27,6%).
2. Устные обращения граждан.

В августе 2019 года на личном приеме граждан главой города Куйбышева, руководителями структурных подразделений администрации города было принято  15 человек (в августе 2018 года – 8; в июле 2019 года – обращений не поступало).
           Вопросы, поднимаемые гражданами в ходе личного приема, относятся к тематическим разделам: 

- «Жилищно-коммунальная сфера» - 5 (12,3%) (в августе 2018 года – 5), (в июле 2019 года – обращений не поступало).

	№
	Наименование вопросов
	Август 2019 года
	Август 2018 года
	Июль 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Обмен жилых помещений. Оформление договора социального 

найма (найма) жилого помещения
	1
	20
	0
	-
	0
	-

	2
	Переселение из подвалов, бараков, коммуналок, общежитий 
	2
	40
	0
	-
	0
	-

	3
	Предоставление жилого помещения по договору 

коммерческого найма
	1
	20
	0
	-
	0
	-

	4
	Управляющие организации, товарищества собственников жилья и иные формы управления собственностью
	1
	20
	0
	-
	0
	-


- «Экономика» - 9 (60%) (в августе 2018 года – 2 – увеличение на 77,8% (на 7 обращений)), (в июле 2019 года – обращений не поступало).

	№
	Наименование вопросов
	Август 2019 года
	Август 2018 года
	Июль 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Комплексное благоустройство
	2
	22,2
	0
	-
	0
	-

	2
	Благоустройство и ремонт подъездных дорог, в том числе тротуаров
	1
	11,1
	1
	50
	0
	-

	3
	Градостроительство. Архитектура и проектирование
	5
	55,6
	1
	50
	0
	-

	4
	О строительстве, размещении гаражей, стоянок, автопарковок
	1
	11,1
	0
	
	0
	-
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        Результаты рассмотрения устных обращений составляют:
- даны разъяснения и консультации - по 12 обращениям (80%);
- приняты меры  - по 3 обращениям (20%)
Организация работы с обращениями граждан в администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области позволяет обеспечить объективное и всестороннее рассмотрение обращений граждан, своевременно принимать меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и  законных интересов граждан.
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